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کیهان بررسی کرد

بزرگنمایی جنگ؛ مأموریت تازه گروسی
جدیدترین سند پادویی آژانس برای آمریکا و اسرائیل

رافائل گروسی که به اقتضای سِــمَت و جایگاه خود باید مواضع بی طرف اتخاذ 
کرده و از سوگیری سیاسی پرهیز کند، قبل و بعد از »جنگ 12 روزه« آشکارا و نهان 
به سوی آمریکا و اسرائیل غش کرد و علاوه‌بر جانبداری؛ اطلاعات ایران را در اختیار 

دشمنان این خاک گذاشت. 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز پنجشنبه )30 بهمن 1404( به 
»بلومبرگ« خبر داد: در مورد پیشنهادهای مشخص با سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، برای بازرســی از ســایت‌هایی که در ماه ژوئن توسط اسرائیل و آمریکا بمباران شده‌اند، 

گفت‌وگو کرده است. 
گروسی همچنین گفت: افزایش حضور نظامی آمریکا در خاورمیانه به این معنی است که 
پنجره ایران برای دستیابی به یک توافق دیپلماتیک بر سر فعالیت‌های هسته‌ای‌اش در معرض 

خطر بسته‌شدن قرار دارد. 
 مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی  با اشاره به شش ساعت جلسه اوایل این هفته در 
ژنو با دیپلمات‌های ایرانی توضیح داد: زمان زیادی باقی نمانده، اما ما در حال کار بر روی چیز 

معینی هستیم. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چند راه‌حل پیشنهاد کرده است. 
وی همچنین بیان داشــت: روز سه‌شنبه در ژنو با فرستادگان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 

آمریکا، دیدار کرده است. 
 مأموریت ذاتی آژانس

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طبق اساســنامه نهادی فنی و غیرسیاســی است و مدیرکل 
آن باید مطابق با اساسنامه از موضع‌گیری سیاسی پرهیز کند اما این نهاد با وابستگی به نظام 

سلطه در تقاطع منافع قدرت‌های بزرگ قرار گرفته است.
سخنگوی وقت کاخ سفید: چشمان ما بازرسان آژانس هستند

»جی کارنی«، سخنگوی وقت کاخ سفید در سال ۲۰۱۲ با حضور در یک کنفرانس خبری 
گفت: »ما چشم داریم و می‌توانیم برنامه ایران را زیر نظر بگیریم«؛ وقتی از او پرسیده شد که 

منظورش از »چشم« چیست؟ پاسخ داد: »بازرسان آژانس«.
»جاشــوا رونر«، استاد دانشگاه و نویسنده وابسته به »اندیشکده بروکینگز« نیز درخصوص 
حضور بازرسان آژانس در ایران اظهار داشت: »این حضور فرصتی طلایی برای کسب اطلاعات 

از دیگر حوزه‌های علمی و صنعتی ایران نیز هست«. 
اعتراف سخنگوی کاخ سفید و جاشوا رونر نشان می‌دهد که ماموریت ذاتی آژانس و مدیرکل 
آن در قبال ایران در کسب اطلاعات )جاسوسی( خلاصه می‌شود. صحت این ادعا تا جایی است 
که »اسکات ریتر«، بازرس سابق سازمان ملل و تحلیلگر امنیتی آمریکایی اخیراً در مصاحبه‌ای 

با »پرس تی‌وی« صراحتاً گروسی را مسئول خون شهدای هسته‌ای ایران دانست. 
بازرس ســابق سازمان ملل و تحلیلگر امنیتی آمریکایی معتقد است که اطلاعات حساس 
فنی و مکانی که از طریق بازرسی‌های آژانس به‌دست آمد، مستقیماً در عملیات ترور نخبگان 

ایرانی مورد استفاده قرار گرفت.
گروسی و زمینه‌سازی برای حمله اسرائیل

گروسی پیش از جنگ 12 روزه )حمله مشترک اسرائیل و آمریکا( با سخنان ابهام‌آمیز و عدم 
موضع‌گیری قاطع در رابطه با عدم عزم ایران برای دستیابی به سلاح هسته‌ای، فضای رسانه و 
جامعــه جهانــی را برای حمله و هجمه آماده کرد؛ اما پنج روز پس از تجاوز به خاک ایران طی 

گفت‌و‌گو با »کریستین امانپور«، خبرنگار شبکه »سی.‌ان.‌ان« دست به اعترافی دیرهنگام زد. 
وی در ایــن مصاحبه اعلام کرد: آژانس تاکنــون مدرکی دال بر وجود یک تلاش منظم و 
ســازمان‌یافته از ســوی ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای نیافته است... اگر فعالیتی به صورت 
پنهانی و دور از دسترس بازرسان ما انجام شده باشد، ما امکان اطلاع از آن را نداریم. اما آنچه 
تا این لحظه گزارش کرده‌ایم، این است که شواهدی از یک حرکت سیستماتیک به سوی تولید 

سلاح هسته‌ای مشاهده نکرده‌ایم. 
کتمان حقیقت، ســکوت در برابر تهمت‌هایی که به ایران زده شد، تأیید ضمنی تهمت‌ها، 
ســخنان مبهم و دوپهلو و بیانات »رازگونه«- پیش از جنگ 12 روزه- درخصوص آنچه از عزم 
ایران برای تولید سلاح هسته‌ای عنوان می‌کنند، مقدماتی بود که برای زمینه‌سازی حمله لازم به 
نظر می‌رسید و ماموریت آن به رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داده شد.
چندی پس از ناکامی آمریکا و اسرائیل در متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران، رافائل گروسی 
در گفت‌وگو با رسانه لهستانی »Rzeczpospolita« اعتراف کرد که حملات آمریکا و اسرائیل 

برای متوقف کردن ایران و نابود کردن تاسیسات هسته‌ای ناکام مانده است. 
وی با اشــاره به اینکه نگرانی‌های امنیتی اسرائیل را درک می‌کنم، گفت: نمی‌توان مسئله 
برنامه هسته‌ای ایران را که کشوری بزرگ با ظرفیت‌های قابل توجه اقتصادی، صنعتی و فناوری 

است را با اقدام نظامی و متوسل شدن به شدت عمل حل‌وفصل کرد. 
سخنان گروسی در مصاحبه با رسانه لهستانی نه به واسطه تغییر سیاست بلکه مقدمه‌چینی 

برای بازدید از سایت‌های آسیب دیده بود. 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از بمباران تاسیســات هسته‌ای ایران ماموریت 
گرفت تا با بازدید و بازرسی از سایت‌های هسته‌ای به‌ویژه اهدافی که مورد اصابت قرار گرفت، 

دقت و موفقیت نقشه و طرح آمریکا را سنجش کند. 
در همین راستا، بازرسی از سایت‌های مورد هدف واقع شده، یکی از خواسته‌های گروسی 

بود؛ اما با قانون مجلس از این بازرسی ممانعت به عمل آمد. 
قانون تعلیق همکاری با آژانس

مجلس شــورای اسلامی در راســتای صیانت و حفاظت از سرمایه‌های ایران که باید برای 
نســل آینده باقی بماند و در واکنش به سیاسی‌کاری آژانس روز چهارشنبه ۴ تیرماه 1404 با 
۲۲۱ رأی موافق از مجموع ۲۲۳ نماینده حاضر، کلیات و جزئیات طرح »الزام دولت به تعلیق 

همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی« را تصویب کرد.
بر اساس این قانون، دولت موظف است تا زمان تحقق شروط مشخص‌شده در متن مصوبه، 
همکاری‌های خود با آژانس را متوقف سازد. از جمله مفاد کلیدی قانون، می‌توان به ممنوعیت 
ورود هرگونــه بــازرس آژانس، از جمله مدیرکل به خاک ایران، توقــف نصب و بهره‌برداری از 
دوربین‌های پادمانی و فراپادمانی و خودداری از ارســال هرگونه گزارش فعالیت‌های هسته‌ای 

به این نهاد اشاره کرد.
این قانون با استناد به ماده ۶۰ کنوانسیون وین ۱۹۶۹ درباره حقوق معاهدات تنظیم شد 
که به‌موجب آن در صورت نقض تعهدات از ســوی طرف مقابل، کشور متعاهد می‌تواند اجرای 

توافق را به‌صورت موقت تعلیق کند.
محمد باقرقالیباف، رئیس‌مجلس شورای اسلامی همان روز )4 تیر 1404( متن قانون را به 

شرح پیوست برای ابلاغ به دفتر ریاست جمهوری ارسال کرد.
مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور نیز در تاریخ 10 تیر 1404 متن قانون را جهت اجرا و 
پیاده‌سازی به سازمان انرژی اتمی ایران، شورای عالی امنیت ملی و وزارت امور خارجه ارسال کرد. 
مصوبه مجلس نه صرفاً اقدام تلافی‌جویانه، بلکه تلاش برای تغییر موازنه نظارتی و در راستای 

صیانت و حفاظت از سرمایه‌ ایرانیان بود. 
رفتار دوگانه گروسی در قبال بمباران تاسیسات هسته‌ای 

به هر ترتیب رفتار دوگانه گروسی در قبال حمله به تأسیسات هسته‌ای، عمق بحران بی‌طرفی 
در آژانس را نشان می‌دهد؛ به عبارت دیگر موضع‌گیری مدیرکل آژانس در قبِال بمباران تأسیسات 

اوکراین و ایران به شکل غیرمعقولی متفاوت و با سو‌گیری سیاسی همراه بود. 
زمانی که نیروگاه »زاپروژیا« در اوکراین مورد هدف قرار گرفت، رافائل گروســی با صدور 
بیانیه‌های تند، روسیه را محکوم کرد؛ اما در برابر حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به تأسیسات 
هسته‌ای ایران و شهادت دانشمندان ایرانی سکوت کرد و حتی اقدام جنایتکارانه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی را »قابل درک« دانست؛ این دوگانگی، نشان می‌دهد که دغدغه آژانس، نه ایمنی 

هسته‌ای بلکه تأمین منافع محور غربی- عبری است.
بزرگنمایی جنگ و تعیین ضرب‌الاجل برای ایران سند دیگری از همکاری و همدلی گروسی 
با آمریکاســت که در سخنان اخیر وی مشــهود است. او مأموریت دارد جنگ را ضریب دهد و 
بزرگنمایی کند و این جدیدترین سند پادویی آژانس برای آمریکا و اسرائیل به حساب می‌آید.

توهم نمک‌گیر کردن ترامپ 
با امتیاز اقتصادی

دکتر علیرضا معشوری*
بحث مذاکرات میان ایران و آمریکا بار دیگر به یکی از موضوعات فضای سیاسی 
کشــور و حتی جهان تبدیل شده است. در این میان اما یک جریان فکری تلاش 
می‌کند این گزاره را جا بیندازد که اگر ایران در قالب یک توافق جدید، امتیازهای 
اقتصادی مشخصی به آمریکا بدهد و حتی زمینه مشارکت شرکت‌های آمریکایی 
را در پروژه‌های صنعتی، معدنی و نفتی فراهم کند، می‌توان طرف آمریکایی را به 
مانــدن در توافــق وادار کرد و از تکرار تجربه خروج یکجانبه جلوگیری نمود. این 
دیدگاه نوعی ساده‌سازی از ماهیت تعارض میان ایران و آمریکا ارائه می‌کند؛ زیرا 
اساس این تعارض در تضادهای ساختاری امنیتی، ژئوپلیتیکی و هویتی نهفته است.
روابط میان دولت‌ها در نظام بین‌الملل بیش از آنکه بر پایه قدردانی، احساس 
دِین، تعهد اخلاقی یا منافع کوتاه‌مدت تجاری اســتوار باشد، تابع موازنه قدرت و 
برداشــت آن‌ها از تهدیدهاست. از دیدگاه نظریه‌های رئالیستی، دولت‌ها به دنبال 
بیشینه‌سازی امنیت و نفوذ خود هستند و اگر منافع امنیتی‌شان اقتضا کند حتی 
از منافع اقتصادی هم چشم‌پوشی می‌کنند. برای آمریکا مسئله ایران فراتر از یک 
پرونده هســته‌ای یا اختلاف تجاری، موضوعی مرتبط با توازن قوا در غرب آسیا، 
امنیت متحدان منطقه‌ای به ویژه اسرائیل و جلوگیری از گسترش الگوی مستقل 
و ضدسلطه بودن در منطقه است. در چنین چارچوبی تقلیل دادن منازعه به چند 
قرارداد نفتی یا صنعتی، نادیده گرفتن لایه‌های عمیق‌تر تعارض است. اکنون این 
پرســش جدی مطرح اســت که چگونه برخی تصور می‌کنند با دادن امتیازهای 
گســترده اقتصادی به آمریکا می‌توان ترامپ را »نمک‌گیــر« کرد و آمریکا را به 

تعهداتش پایبند نگه داشت؟
عده‌ای که بر طبل مذاکره اقتصادی می‌کوبند، گویی فرض را بر این گذاشته‌اند 
که ترامپ یا هر رئیس‌جمهور آمریکایی دیگر، یک تاجر صرف اســت که اگر در 
معامله‌ای سود کافی ببیند از مطالبات سیاسی و امنیتی خود عقب می‌نشیند. این 
نگاه، سیاســت خارجی آمریکا را به رفتار یک شرکت خصوصی فرو می‌کاهد و از 
ساختارهای پیچیده قدرت در واشنگتن غفلت می‌کند. حتی اگر فرض کنیم ترامپ 
شــخصاً به معاملات اقتصادی علاقه‌مند است، تصمیم‌گیری در آمریکا محصول 
تعامل کنگره، نهادهای امنیتی، لابی‌های منطقه‌ای و محاســبات کلان راهبردی 
است. مسئله هســته‌ای و موشکی ایران در گفتمان رسمی آمریکا بخشی از یک 
چارچوب گسترده‌تر مهار قدرت منطقه‌ای ایران است. به همین دلیل این تصور که 
با مشارکت دادن شرکت‌های آمریکایی در پروژه‌های نفت و گاز می‌توان پرونده‌های 

امنیتی را بست، نوعی ساده‌اندیشی در فهم سیاست قدرت است.
ریشه دشمنی آمریکا با ایران را باید در تعارض گفتمانی و ساختاری جست‌وجو 
کرد. انقلاب اسلامی الگویی از استقلال سیاسی و مقاومت در برابر نظم لیبرال ارائه 
داده که با منطق سلطه‌گرایانه آمریکا ناسازگار است. از این رو مسئله آمریکا شریک 
اقتصادی شــدن با ایران نبوده و به دنبال مهــار و در نهایت تغییر رفتار بنیادین 
ایران است. زمانی که هدف آمریکا تغییر رفتار راهبردی یا حتی استحاله تدریجی 
باشد، امتیاز اقتصادی دادن نمی‌تواند باعث منصرف شدن آمریکا از این هدف شود.

پرســش مهم این است که چرا با وجود تجربه‌های پیشین، هنوز عده‌ای فکر 
می‌کنند که باید در هر وضعیت و با هر شــرایطی مذاکره کرد و حتی پیشاپیش 
امتیاز داد تا شاید از شدت فشار و تهدید کاسته شود؟ بخشی از پاسخ را باید در 
نوعی نگاه توســعه‌گرایانه تک‌بعدی جست‌وجو کرد که توسعه اقتصادی را بر هر 
ملاحظه امنیتی و هویتی مقدم می‌داند. در این نگاه، گویی هر مانعی بر ســر راه 
جذب ســرمایه خارجی باید با انعطاف سیاسی برطرف شود، حتی اگر به تضعیف 
مؤلفه‌هــای قدرت ملی بینجامد. این رویکرد مســائل پیچیــده امنیت ملی را به 
متغیرهای اقتصادی تقلیل می‌دهد و گمان می‌کند با تزریق ســرمایه و گشایش 
مسیرهای تجاری، سایر اختلافات نیز به تدریج حل خواهد شد. در واقع این رویکرد 
کالای امنیت را با کالای اقتصاد معامله می‌کند؛ در حالی که اقتصاد، بدون وجود 

امنیت، رشد، توسعه و بقائی نخواهد داشت.
تاریخ روابط قدرت‌های بزرگ نشان می‌دهد که اقتصاد ابزار سیاست است و نه 
جایگزین آن. آمریکا در قبال کشورهایی که از نظر امنیتی برایش مسئله‌ساز بوده‌اند 
بارها نشان داده که حاضر است هزینه‌های اقتصادی قابل توجهی بپردازد تا اهداف 
راهبردی خود را پیش ببرد. از این جهت این گزاره که »اگر منافع اقتصادی آمریکا 
با ایران گره بخورد، دیگر از توافق خارج نمی‌شــود«، نادیده گرفتن اولویت‌بندی 

واقعی در سیاست خارجی آمریکا است.
از سوی دیگر مشارکت دادن آمریکا در پروژه‌های کلیدی صنعتی و نفتی علاوه‌بر 
پیامدهای سیاسی، تبعات راهبردی نیز دارد. چنین اقدامی می‌تواند اهرم‌های فشار 
جدیدی در اختیار طرف مقابل قرار دهد و وابستگی‌های ساختاری ایجاد کند که 
در شــرایط بحرانی به ابزار تهدید تبدیل شوند. در حالی که یکی از اهداف اصلی 
سیاســت خارجی مستقل، کاهش آسیب‌پذیری در برابر فشار خارجی است، گره 
زدن زیرساخت‌های حیاتی به بازیگری که سابقه خصومت و دشمنی دارد، با منطق 
امنیت ملی ســازگار نیست. ساده‌سازی این مسئله به »جذب سرمایه« یا »ایجاد 
منافع مشــترک«، نادیده گرفتن تجربه‌های گذشته درباره سوءاستفاده سیاسی 

آمریکا از وابستگی‌های اقتصادی است.
نکته دیگر شناخت نادرست از نیت و خواسته طرف مقابل است. وقتی آمریکا 
در اسناد و اظهارات رسمی خود بر تغییر رفتار منطقه‌ای، محدودسازی توان دفاعی 
و حتی تغییر در سیاست‌های داخلی ایران تأکید می‌کند، بدیهی است که موضوع 
فراتر از یک معامله اقتصادی می‌باشد. در این شرایط اصرار بر اینکه با دادن امتیاز 
اقتصادی می‌توان همه مســائل را حل کرد نوعی چشم‌پوشی آگاهانه یا ناآگاهانه 

از واقعیت‌ها است.
هدف از این ساده‌سازی‌ها تلاش برای عادی‌سازی وابستگی و تغییر اولویت‌های 
راهبردی است. وقتی یک تعارض ساختاری به اختلافی صرفاً اقتصادی تقلیل داده 
می‌شود، راه را برای توجیه امتیازدهی گسترده‌تر هموار می‌کند. اما چنین رویکردی 
باعث افزایش فشار شده و در بلندمدت می‌تواند به فرسایش مؤلفه‌های قدرت ملی 

بینجامد و کشور را در معرض مطالبات فزاینده قرار دهد.
هرگونه مذاکره نیازمند شناخت دقیق از ماهیت تعارض، اهداف و نیت طرف 
مقابل و جایگاه خود در موازنه قدرت است. تقلیل مسائل امنیتی و ژئوپلیتیکی به 
قراردادهای اقتصادی، کمکی به حل پایدار تعارضات نمی‌کند و می‌تواند به خطاهای 
محاســباتی پرهزینه منجر شود. اگر مســئله اصلی آمریکا مهار قدرت جمهوری 
اسلامی ایران و وادار کردن ایران به تسلیم در برابر نظم مطلوب آن باشد، تبدیل 
کردن مذاکره سیاســی به معامله اقتصادی، ماهیت تعارض را تغییر نخواهد داد. 
نگاه واقع‌گرایانه بر حفظ استقلال، تقویت قدرت درون‌زا و مذاکره از موضع قدرت 
تأکید دارد. امید بستن به اینکه می‌توان با اعطای امتیازات اقتصادی، دشمنی‌ای 
را که ریشــه در تعارضات عمیق راهبردی و بنیادین دارد به یک شــراکت پایدار 

_____________________تبدیل کرد توهّمی بیش نیست.
*دکتری روابط بین‌الملل

خطیب جمعه تهران:

منافع ملت، خط قرمز هیئت مذاکرهک‌ننده است
امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه همه باید 
بدانند منافع ملت خط قرمز هیئت مذاکره‌کننده 
است، گفت: ملت ایران هیچ اعتمادی به آمریکا 
ندارند و تجربه‌های بی‌شمار تاریخی این واقعیت را 
نشان می‌دهد؛ سیاستمداران کشور نباید لحظه‌ای 

این تجربیات را از نظر دور دارند.
المســلمین سیدمحمدحسن  و  حجت‌الاســام 
ابوترابی‌فرد در خطبه‌های نماز جمعه تهران خاطرنشان 
کرد: انسان‌هایی که در راه شناخت حق، معرفت صراط 
مســتقیم، ایمان به حق و دفاع از حق قدم برمی‌دارند 
و از اندیشــه و تفکر و حیات عقلانی در مسیر استفاده 
شایسته از عمر خود بهره می‌برند، بدون شک در شاهراه 
سعادت و هدایت قرار خواهند گرفت و این وعده قطعی 

خداوند است.
امام جمعه موقت تهران بیان داشت: سبل‌السلام 
انسان را به آرامش، عزت و قدرت می‌رساند و قرار گرفتن 
در این مسیر اهمیت دارد. همان‌طور که سید آزادگان 
گفته اســت، حتی زندان‌های دژخیمی صدام بهشتی 

برای آنان بود که در مسیر حق بودند.
وی صحیفه سجادیه و نهج‌البلاغه را گویاترین منابع 
برای درک قرآن معرفی کرد و افزود: در دعای چهل و 
چهارم صحیفه سجادیه امام زین العابدین فرموده است، 
سبل الهی یعنی شاهراه‌هایی که اگر در آن قرار گرفته‌ایم 

همواره مورد عنایت، احسان و رحمت الهی هستیم.
حجت‌الاسلام و المسلمین ابوترابی‌فرد با اشاره به 
ماه رمضان گفت: ماه مبارک رمضان یکی از سبل الهی 
اســت که خداوند توفیق حضور در آن را به ما داده و 
این ماه، ماه تسلیم شدن در برابر خداوند است. خوشا 
به حال کسانی که در این ماه واقعی روزه می‌گیرند و از 
خوردنی‌ها و آشامیدنی‌ها، سخن بیهوده، نگاه بی‌فایده و 
هر عملی که مورد رضای خداوند نیست، دوری می‌کنند.

وی گفت: یکی از حوزه‌های مهم حکمرانی، سیاست 
خارجی اســت. فروپاشــی اقتدار جهان اسلام پس از 
جنگ‌های جهانی اول و دوم موجب شــد کشورهای 
اســامی کوچک و خرد شوند و اســیر دکترین‌های 
بین‌المللی لیبرالیســم، کاپیتالیســم، سوسیالیسم و 

قدرت غرب گردند.
به گزارش مهر، امام جمعه موقت تهران تاکید کرد: 
در قانون اساسی، منشور مستقل سیاست خارجی کشور 
با نگاه به منافع ملی و تقویت اقتدار امت اسلامی تبیین 
شده است. فصل یازدهم تصریح می‌کند همه مسلمانان 
یک امت هستند و دولت موظف است سیاست‌های کلی 

خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد.
حجت‌الاسلام و المسلمین ابوترابی‌فرد گفت: مطابق 
اصل یازدهم قانون اساسی، دولت موظف است تلاش 
پیگیر کند تا وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان 

اسلام تحقق یابد.
وی دســتاوردهای جمهوری اسلامی در تحولات 
دنیای اسلام طی چند دهه اخیر را یادآور شد و گفت: 
اصل ۱۵۲ قانون اساســی بر نفی هرگونه سلطه‌طلبی، 
اســتقلال همه‌جانبه و تمامیت ارضی کشور، دفاع از 
حقوق همه مســلمانان، عدم تعهد در برابر قدرت‌های 
ســلطه‌گر و روابط صلح‌آمیز با دولت‌های غیرمحارب 

تاکید دارد.
امــام جمعه موقت تهــران همچنین به مذاکرات 
دوجانبه ایران و آمریکا اشــاره کرد و بیان داشت: این 

مذاکرات یکی از مسائل مهمی است که فضای سیاسی 
جهان، منطقه و کشــور را تحت تاثیر قرار داده است. 
راهبرد تعیین شده از سوی رهبر معظم انقلاب امکان 
حضور مؤثر و مقتدرانه دســتگاه دیپلماسی در عرصه 
تعاملات بین‌المللی و منطقه‌ای را فراهم کرده است و 
این راهبرد بر اصول سه‌گانه عزت، حکمت و مصلحت 

استوار است.
حجت‌الاسلام و المسلمین ابوترابی‌فرد تصریح کرد: 
دستگاه سیاست خارجی و دیپلماسی باید با رعایت این 
اصول نقشه راه خود را تعریف و در آن استوار، شجاعانه و 
با قدرت گام بردارد. واژه عزت پیام‌آور این واقعیت است 
که دیپلماسی کشور زمانی می‌تواند حافظ منافع ملی 

باشد که از موضع عزت و اقتدار حرکت کند.
وی به تاریخ سیاســی ایران اشاره کرد و گفت: در 
دوران قاجار و پهلوی بیش از ۵۰ درصد از خاک ایران 
تجزیه شد. به عنوان نمونه، در قرارداد ترکمنچای در 
اول اسفند ۱۲۰۶ شمسی، حدود ۳۰ هزار کیلومتر مربع 

از خاک کشور از دست رفت.
امام جمعه موقت تهران به قرارداد ننگین گلستان 
اشاره کرد و اظهار داشــت: در این قرارداد ۲۳۰ هزار 

کیلومتر مربع از خاک ایران از دست رفت؛ این دستاورد 
حکومت‌های شاهنشاهی ایران بود.

حجت‌الاسلام و المسلمین ابوترابی‌فرد گفت: قدرت، 
اگر درست مدیریت نشود، منشأ خطا و انحراف است. 
نمونه آن، محاسبات غلط آمریکا در جنگ ۱۲ روزه با 
ایران بود که شکست تلخ را در ذائقه غربی‌ها رقم زد و 

اقتدار ایران را در منظر جهانیان نمایان کرد.
امام جمعه موقت تهران با اشــاره به نقش حضور 
مردم در صحنه سیاسی خاطرنشان کرد: حماسه‌های 
۲۲ دی و ۲۲ بهمن، مشــارکت در انتخابات پرشور و 
وحــدت ملی، پیوند دولت و ملت و افزایش ســرمایه 
اجتماعی، پایه اقتدار ایران در سیاست داخلی و خارجی 
است. این اقتدار، زمینه‌ساز پیشرفت علمی، اقتصادی و 

حل مشکلات کشور است.
وی تأکید کرد: همبســتگی ملی، قدرت دفاعی و 
تحکیم پیوند دولت و ملت این فرصت را فراهم می‌کند 
کــه ایران در عرصه دیپلماســی با موضع برتر و عزت 

حضور پیدا کند.
امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: در جغرافیای 
سیاسی جهان، قدرت جایگاه ملل و کشورهای جهان را 
تعیین می‌کند. اگر ملت بزرگ ایران در جنگ ۱۲ روزه 
و روز سیزدهم آن پیروز نمی‌شد، آمریکا رسماً تقاضای 
مذاکره نمی‌کرد و ایران حق تعیین چگونگی، زمان و 

موضوع مذاکرات را نداشت.
حجت‌الاسلام و المســلمین ابوترابی‌فرد بالاترین 
مصلحت سیاســت خارجی را پاسداری از منافع ملت 
بزرگ ایران خواند و تأکید کرد: این رکن ســوم بسیار 
مهم اســت و همه باید بداننــد منافع ملت خط قرمز 
هیئت مذاکره‌کننده اســت. باید با شجاعت، حکمت 
و از موضــع عــزت، برای رفع تحریم‌هــای ظالمانه و 
 حراست از حقوق هسته‌ای کشور، گام‌های بلند و استوار

 برداشت.
وی افــزود: ملت ایران هیچ اعتمــادی به آمریکا 
ندارند و تجربه‌های بی‌شــمار تاریخی این واقعیت را 
نشان می‌دهد؛ سیاستمداران کشور نباید لحظه‌ای این 

تجربیات را از نظر دور دارند.

مقاله وارده

رزمایش مرکب دریایی ایران و روسیه
با اجرای موفق سناریوهای عملیاتی پایان یافت

برای شرکت در رزمایش میلان ۲۰۲۶  

ناوشکن دنا در بندر ویشاخاپاتنام هند پهلو گرفت

دریایی  نیروهای  دریایــی  مرکب  رزمایش 
جمهوری اســامی ایران و فدراسیون روسیه با 
بدرقه ناو بالگردبر »استویسکی« نیروی دریایی 

فدراسیون روسیه به کار خود پایان داد.
رزمایش مرکب دریایی نیروهای دریایی جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه روز پنجشنبه با هدف 
تقویت همکاری‌های دوجانبه، ارتقای امنیت دریایی و 
افزایــش هماهنگی عملیاتی میان نیروهای دریایی دو 
کشور برگزار شد و با بدرقه ناو بالگردبر »استویسکی« 
نیروی دریایی فدراسیون روسیه به کار خود پایان داد.

این رزمایش دریایی در راستای توسعه دیپلماسی 
دریایی، تعاملات نظامی و تبادل تجربیات عملیاتی میان 
نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران وفدراسیون روسیه 

ناوشکن »دنا« در راستای توسعه دیپلماسی 
دریایی، گســترش تعامــات دفاعی و نمایش 
ارتش  نیــروی دریایی  توانمندی‌های عملیاتی 
جمهوری اسلامی ایران در عرصه آب‌های آزاد، 
برای شرکت در رزمایش بین‌المللی »میلان ۲۰۲۶« 

در بندر ویشاخاپاتنام هند پهلو گرفت.
رزمایش میلان هر دو سال یک‌بار به میزبانی هند 
و در یکی از بنادر مهم این کشــور برگزار می‌شود و در 
دوره جاری، بیش از ۷۰ کشور از مناطق مختلف جهان 
در آن حضور دارند. این رزمایش امســال از ۲۹ بهمن 
تا ۶ اســفند در بندر ویشاخاپاتنام و در آب‌های خلیج 

بنگال برگزار می‌شود.
بر اساس اعلام نیروی دریایی هند، هدف از برگزاری 
رزمایش میلان تقویت پیوندهای حرفه‌ای میان نیروهای 
دریایی، به اشتراک‌گذاری تجربیات و بهترین شیوه‌های 
عملیات دریایی، ارتقای هماهنگی‌های عملیاتی و افزایش 

سطح همکاری کشورها در حوزه امنیت دریا است.
حضور ناوشکن »دنا« در این رویداد بین‌المللی، در 
راســتای توسعه دیپلماسی دریایی، گسترش تعاملات 
دفاعی و نمایش توانمندی‌های عملیاتی نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســامی ایران در عرصه آب‌های آزاد 

ارزیابی می‌شود.
امیر دریــادار ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اســامی ایران که به هندوستان سفر کرده 
است، روز پنجشنبه در افتتاحیه رزمایش میلان ۲۰۲۶ 
شرکت کرد و در نشست سران آیونز ION نیز حاضر 
شد. به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، آیونز یک مجمع منطقه‌ای متشکل از ۲۵ 
کشور ســاحلی اقیانوس هند است که در سال ۲۰۰۸ 
به پیشنهاد نیروی دریایی هند راه‌اندازی شد. هدف آن 
افزایش همکاری‌های دریایی بین کشــورهای ساحلی 
منطقه اقیانوس هند است. طی دو سال آتی هند ریاست 

آیونز را بر عهده خواهد داشت.
دریادار ایرانی در حاشــیه این رزمایش با برخی از 

همتایان خود دیدار و گفت‌و‌گو کرد.
 امیر دریادار ایرانی: امنیت پایدار دریایی 

با هم‌افزایی کشورهای منطقه محقق می‌شود
دریــادار ایرانی بــا دریادار دینش کــی تریپاتی، 
فرمانده نیروی دریایی هند دیدار و پیرامون گســترش 
همکاری‌های آموزشــی، تبادل هیئت‌هــای نظامی، 

برگزاری دوره‌های تخصصی مشترک و افزایش تعاملات 
عملیاتــی در حوزه‌های امــداد و نجات دریایی، مقابله 
بــا دزدی دریایی و تأمین امنیت خطوط کشــتیرانی 

بین‌المللی رایزنی کرد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش در این دیدار با اشاره به 
جایگاه راهبردی منطقه اقیانوس هند در تجارت جهانی، 
تأکید کرد: امنیت پایدار دریایی تنها در سایه همکاری 
و هم‌افزایی کشورهای منطقه محقق می‌شود و حضور 
فعال و مسئولانه نیروهای دریایی می‌تواند تضمین‌کننده 
ثبات و امنیت مسیرهای حیاتی انرژی و تجارت باشد.

وی رزمایش‌های چندجانبه را فرصتی ارزشــمند 
برای افزایش هماهنگی عملیاتی، ارتقای سطح آمادگی 
رزمی و تقویت دیپلماسی دفاعی میان کشورها دانست.
امیر دریادار ایرانی با اشــاره به ســوابق تعاملات 
دریایی تهران و دهلی‌نو، بر آمادگی نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران برای توسعه همکاری‌های فنی و 
آموزشی و نیز انجام رزمایش‌های مشترک در حوزه‌های 
مورد علاقه دو طرف تأکید کرد و افزود: تبادل تجربیات 
در زمینه عملیات‌های دوردست و مأموریت‌های اسکورت 
کشــتی‌های تجاری می‌تواند به ارتقای توانمندی‌های 

متقابل کمک کند.
رزمایش میلان ۲۰۲۶، نمادی از همکاری دریایی 

میان کشورهای دوست و شریک است
در ادامه این دیدار، فرمانده نیروی دریایی هند نیز 
با ابراز خرســندی از حضور هیئت ایرانی در رزمایش 
میلان ۲۰۲۶، این رزمایش را نمادی از همکاری دریایی 
میان کشورهای دوست و شریک دانست و اظهار کرد: 
تعامل مستمر و سازنده میان نیروهای دریایی منطقه 
نقش مهمی در مقابله با تهدیدات مشــترک از جمله 
دزدی دریایی، قاچاق ســازمان‌یافته و بلایای طبیعی 

دریایی دارد.
وی بــر اهمیت تبادل دانش فنــی، بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های آموزشــی متقابل و توسعه همکاری‌های 

دریایی در چارچوب منافع مشترک تأکید کرد.
براســاس این گزارش، در این دیــدار موضوعاتی 
همچون افزایش تبادل دانشــجویان دانشگاه‌های علوم 
و فنون دریایی، همــکاری در حوزه فناوری‌های نوین 
دریایی، امنیت سایبری دریایی و هماهنگی در مجامع 
بین‌المللی مرتبط با امنیت دریا مورد بحث و بررســی 

قرار گرفت.

فرمانده نیروی دریایی ارتش در جریان این ســفر 
رسمی به هندوســتان، همچنین با حضور در مجتمع 
صنایع دریایی نیروی دریایی هند از بخش‌های مختلف 
ســاخت، تعمیر و پشــتیبانی یگان‌های شناور نیروی 

دریایی ارتش هند بازدید کرد.
وی در ایــن بازدید، ضمن حضور در خطوط تولید 
و تعمیرات اساسی ناوها و شناورهای رزمی، در جریان 
آخرین دســتاوردهای فنی و صنعتــی هند در حوزه 
طراحی، ســاخت بدنه، سامانه‌های پیشران، تجهیزات 

الکترونیکی و پشتیبانی فنی قرار گرفت.
امیر دریادار ایرانی در نشست مشترک با فرماندهان 
و مدیــران صنایــع دریایی هند، با اشــاره به اهمیت 
دیپلماسی دریایی در توسعه همکاری‌های منطقه‌ای، 
اظهار کرد: گســترش تعاملات فنــی و صنعتی میان 
نیروهای دریایی می‌تواند نقش مؤثری در ارتقای امنیت 

دریایی و تبادل تجربیات تخصصی ایفا کند.
در جریــان این بازدید، مســئولان صنایع دریایی 
نیروی دریایی هند گزارشی از روند ساخت ناوشکن‌ها، 
ناوچه‌ها و شناورهای پشتیبانی، همچنین ظرفیت‌های 

تعمیرات اساسی و نوسازی ناوگان ارائه کردند.
دو طــرف همچنین دربــاره زمینه‌های همکاری 
در حــوزه آموزش‌های تخصصی، انتقال تجربیات فنی 
و برگــزاری رزمایش‌های مشــترک گفت‌وگو و تبادل 

نظر کردند.
 تاکید بر ضرورت هم‌افزایی نیروهای دریایی 

برای مقابله با تهدیدات مشترک
دریادار ایرانی در حاشیه برگزاری رزمایش دریایی 
»میلان ۲۰۲۶« همچنین با دریاســالار مونده لوبسه 
فرمانــده نیروی دریایی آفریقای جنوبی و دریاســالار 
کانچانا باناگودا فرمانده نیروی دریایی سریلانکا به صورت 
جداگانه دیدار و گفت‌وگو کرد. فرمانده نیروی دریایی 
ارتش در دیدار با فرمانده نیروی دریایی آفریقای جنوبی 
با تأکید بر سیاست توسعه تعاملات دریایی با کشورهای 
مستقل، اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد 
تجربیات خود در حوزه‌های آموزشــی، فنی و عملیاتی 
را با نیروی دریایی آفریقای جنوبی به اشتراک بگذارد.

دریادار ایرانــی همچنین بر ضــرورت هم‌افزایی 
نیروهای دریایی برای مقابله با تهدیدات مشترک دریایی 
 و تضمین امنیت پایــدار در آب‌های بین‌المللی تأکید 

کرد.

 تاکید فرمانده نیروی دریایی آفریقای جنوبی 
بر اهمیت تقویت تعاملات حرفه‌ای

دریاســالار مونده لوبســه، فرمانده نیروی دریایی 
آفریقای جنوبی نیز در این دیدار با اشاره به ظرفیت‌های 
گسترده همکاری میان دو کشور در حوزه دریا، بر اهمیت 
تقویت تعاملات حرفه‌ای، تبادل هیئت‌های آموزشی و 

بهره‌گیری از تجربیات عملیاتی مشترک تأکید کرد.
وی گفت: همکاری نیروهای دریایی می‌تواند نقش 
مؤثری در ارتقــای امنیت خطوط مواصلاتی دریایی و 
تحکیم ثبات منطقه‌ای ایفا کند. فرمانده نیروی دریایی 
آفریقای جنوبی حضور فعال جمهوری اسلامی ایران در 
رزمایش‌های بین‌المللی را نشانه‌ای از رویکرد مسئولانه 

این کشور در عرصه امنیت دریایی دانست.
 دریادار ایرانی: جمهوری اسلامی ایران 

نگاه ویژه‌ای به تقویت روابط با کشورهای دوست دارد
فرمانده نیروی دریایی ارتش همچنین در ادامه در 
دیدار با فرمانده نیروی دریایی ســریلانکا با بیان اینکه 
دیپلماسی دریایی یکی از محورهای اصلی راهبرد نیروی 
دریایی ارتش است، اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران 
نگاه ویژه‌ای به تقویت روابط با کشــورهای دوست در 
منطقه اقیانــوس هند دارد و می‌توانــد در حوزه‌های 
آموزش‌های تخصصی، انتقال تجربیات فنی و برگزاری 
رزمایش‌های مشترک همکاری‌های خود را با سریلانکا 

گسترش دهد.
وی افزود: تعاملات دریایی، زمینه‌ساز صلح، ثبات 

و توسعه پایدار در منطقه خواهد بود.
تأکید فرمانده نیروی دریایی سریلانکا بر ضرورت 

گسترش همکاری‌های دریایی میان کشورهای منطقه
دریاســالار کانچانا باناگودا، فرمانده نیروی دریایی 
سریلانکا نیز در این دیدار با اشاره به جایگاه راهبردی 
اقیانوس هند در معــادلات امنیتی جهان، بر ضرورت 
گسترش همکاری‌های دریایی میان کشورهای منطقه 

تأکید کرد.
وی خاطرنشان کرد: تعامل سازنده و مستمر میان 
نیروهای دریایی می‌تواند بــه افزایش اعتماد متقابل، 
ارتقــای ایمنی دریانــوردی و توســعه همکاری‌های 
چندجانبه در حوزه امداد و نجات و مقابله با تهدیدات 
فرامنطقه‌ای منجر شود، نیروی دریایی سریلانکا آمادگی 
لازم را برای توسعه روابط آموزشی و برگزاری برنامه‌های 

مشترک تخصصی دارد.
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برنامه هسته‌ای
 با بمباران نابود نمی‌شود

ادامه از صفحه ۲
اگر این خصومت‌ها متوقف شود، شاید بتوان به روابطی متفاوت اندیشید. ما فقط به زبان احترام پاسخ 

می‌دهیم و اگر با زبان زور با ما سخن گفته شود، همان‌گونه پاسخ خواهیم داد.
وی در پاسخ به پرسشی درباره فاصله تهران و واشنگتن برای دستیابی به توافقی که مانع از جنگ 
شود، گفت: چند روز پیش در ژنو گفت‌وگوهای خوبی داشتیم و درباره موضوعات مرتبط با برنامه هسته‌ای 
و تحریم‌ها به تفاهمی بر سر اصول راهنمای مذاکرات و شکل احتمالی توافق رسیدیم. از ما خواسته شد 
پیش‌نویسی تهیه کنیم تا در دیدار بعدی درباره متن آن مذاکره شود. این روند عادی هر مذاکره بین‌المللی 

است و توافق کرده‌ایم این مسیر را دنبال کنیم.
عراقچی بار دیگر تأکید کرد: هیچ راه‌حل نظامی برای برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد. سال گذشته نیز 
حملات گسترده‌ای صورت گرفت و دانشمندان ما ترور شدند، اما برنامه هسته‌ای از بین نرفت. ایران نشان داده 
 است قادر است از خود دفاع کند و پس از دوازده روز جنگ، دشمنان ناچار به درخواست آتش‌بس بدون قید و شرط 

شدند. 
وی درباره تضمین صلح‌آمیز ماندن برنامه هسته‌ای گفت: هم تعهدات فنی و هم تعهدات سیاسی وجود 
دارد و اکنون روی همین مسائل فنی کار می‌کنیم. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مذاکرات اخیر 
نقش سازنده‌ای ایفا کرد و پیشنهادهای فنی ارائه داد. همان‌گونه که در سال ۲۰۱۵ انجام شد، می‌توان 

دوباره با اقدام‌های فنی اطمینان حاصل کرد که برنامه ایران منحرف نخواهد شد.
به گزارش مهر، وزیر امور خارجه در پایان با اشاره به تماس‌های خود با مدیرکل آژانس و طرف‌های 
مذاکره‌کننده آمریکایی اظهار داشت: تیم مذاکره‌کننده روی جنبه‌های مختلف توافق احتمالی کار می‌کند. 
به باور ما توافقی عادلانه و منصفانه دست‌یافتنی است، مشروط بر آنکه خلاقیت و انعطاف‌پذیری از سوی 

هر دو طرف وجود داشته باشد، چراکه راه‌حل دیگری برای این مسئله متصور نیست.
حمایت روسیه از حقوق مشروع ایران در مذاکرات

در ادامه رایزنی‌های دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران درباره روند مذاکرات هسته‌ای، وزیر امور خارجه 
کشورمان در تماس‌های تلفنی جداگانه با همتایان روس و مصری خود درباره آخرین تحولات گفت‌وگو کرد.

وزارت امور خارجه روســیه اعلام کرد سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه این کشور، روز جمعه یکم 
اسفند 1404 در تماس تلفنی با سیدعباس عراقچی از دستیابی به راه‌حل سیاسی و دیپلماتیک منصفانه 

که به حقوق مشروع ایران احترام بگذارد، حمایت کرده است.

درمکتب امام

روی مرز قانون
اگر می‌خواهید که از صحنه بیرونتان نکنند، بپذیرید قانون را. نگویید 
هی قانون، و خودتان خلاف قانون بکنید! بپذیرید قانون را. همه‌تان روی 

مرز قانون عمل بکنید.
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انجام شــد و مقام‌های دو طرف، بر تداوم همکاری‌های 
مشترک در حوزه امنیت و ایمنی دریایی تأکید کردند.

)Photo Ex( اجرای تمرین عکسبرداری هوائی 
و صورت‌بندی و آرایش‌های تاکتیکی

یگان‌های شــرکت‌کننده در این رزمایش تمرین 
ســناریوی  و   )Photo Ex(هوایــی عکســبرداری 
صورت‌بنــدی و آرایش‌هــای تاکتیکــی را با موفقیت 

انجام دادند.
به گــزارش ایرنــا از ارتــش، یگان‌هــای رزمی 
شــرکت‌کننده شــامل ناوشکن ســرفرماندهی الوند، 

ناوموشــک انداز نیزه، ناو موشــک انداز خنجر، بالگرد 
SH۳D، لندینکراف، تیم‌های عملیات ویژه و شناورهای 
هجومی ریب و رعد از ارتش جمهوری اســامی ایران، 
ناو شــهید صیاد، شــناورهای کلاس تندر و قایق‌های 
هجومی و تیم‌هــای عملیات ویژه و بالگرد بل ۴۱۲ از 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ناو بالگرد بر استویسکی 
از فدراســیون روسیه و دو فروند هواپیمای F۴ نیروی 
هوائی ارتش در این مرحله از رزمایش حضور داشتند.

همچنیــن در ادامه، آرایش‌هــای آفندی با هدف 
ارتقای هماهنگی تاکتیکــی، افزایش توان فرماندهی 

و کنترل مشــترک و تمرین واکنش سریع در شرایط 
عملیاتی اجرا شــد. در این بخش، یگان‌ها شــیوه‌های 

مختلف استقرار و مانور ترکیبی را تمرین کردند.
مراحل عملیاتی رزمایش مرکب دریایی نیروهای 
دریایی جمهوری اســامی ایران و فدراسیون روسیه با 
شرکت یگان‌های شناور نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اســامی ایران، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اســامی و نیروی دریایی فدراســیون روسیه پس از 
برگزاری نشســت توجیهی، در دریای عمان و شــمال 

اقیانوس هند برگزار شد.

 تمرین آزادسازی کشتی ربوده شده 
در رزمایش نیروهای دریایی ایران و فدراسیون روسیه

در این رزمایش همچنین یگان‌های شناور و پروازی 
و تیم‌های عملیات ویــژه نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و فدراسیون روسیه، عملیات آزادسازی کشتی ربوده شده را 
تمرین کردند. در این مرحله پس از ارسال پیام اضطراری 
کشــتی‌های تجاری به مرکز MRCC بندرعباس، ابتدا 
منطقه عملیات توسط یک فروند بالگرد SH۳D نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و یک فروند بالگرد 
بل ۴۱۲ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مورد شناسایی و 
جست‌وجو قرار گرفت و سپس ناوشکن جمهوری اسلامی 
ایران »الوند« به‌عنوان ناو سرفرماندهی رزمایش، شناورهای 
رزمی مستقر در منطقه را برای اجرای عملیات آزادسازی 
به محدوده مورد نظر گسیل داد. در ادامه نیروهای عملیات 
ویژه ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با مشارکت نیروهای عملیات‌ ویژه نیروی دریایی 
فدراســیون روسیه از هوا و سطح عملیات تصرف را انجام 
داده و پس از دستگیری دزدان دریایی، عملیات آزادسازی 

کشتی را با موفقیت اجرا کردند.

مدیرکل راه و شهرسازی استان در نشست خبری:

12هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی در چهارمحال و بختیاری 
در دست ساخت است

شهرکرد- خبرنگار کیهان: 
مدیرکل راه و شهرســازی چهارمحال و بختیاری گفت: بیش از ۱۲ هزار و ۵۰۰ 

واحد مسکونی در سطح استان در حال ساخت است. 
ســید احسان حسینی که به مناسبت دهه مبارک فجر عملکرد و فعالیت‌های این اداره 
کل را در جمع خبرنگاران تشــریح می‌کرد افزود: از این تعداد 8078 واحد از ســوی راه و 
شهرســازی‌،452 واحد ســتاد اجرائی فرمان امام و3300 واحد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

چهارمحال و بختیاری ساخته می‌شود.
وی اضافه کرد:تاکنون ۱۹ هزار و ۴۲۲ نفر در طرح‌های حمایتی مسکن ثبت‌نام کرده‌اند 
که از این تعداد ۹۸۷۱ پرونده تشکیل شده و سه هزار نفر نیز تایید نهائی شده‌اند. همچنین 
۱۰۷ هکتــار زمین برای این طرح‌ها تامین شــده و حدود ۸ هــزار متقاضی دیگر در انتظار 
واگذاری زمین هستند. وی به طرح در دست ساخت راه آهن مبارکه-سفیددشت-شهرکرد 
اشــاره کرد و اظهار داشــت: این طرح عظیم90 کیلومترطول دارد و 6 پیمانکار مجرب برای 

ساخت آن تلاش می‌کنند.
حســینی ادامه داد:80 درصد زیرسازی و نزدیک به30 درصد از ایستگاه‌های راه‌آهن در 
شهرکرد، فرخ شهر و سفید دشت احداث شده است. وی همچنین اعلام کرد: درسال جاری 

با حضور وزیر راه و شهرسازی 16درصد روسازی و ریل‌گذاری راه آهن شروع شده است.


